Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 25/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste a fim de reiterar o
pedido encaminhado por meio da
indicação nº 5218/2013 que sugere
a instalação de ondulação
transversal (lombada) na Avenida
São Paulo, em frente aos números
1660/1662, no bairro Cidade Nova.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a instalação de ondulação transversal

(lombada) na Avenida São Paulo, em frente aos números 1660/1662, no bairro
Cidade Nova, foi sugerida por este vereador por meio da indicação nº
5218/2013, aprovada e encaminhada ao Executivo em setembro do ano
passado.

CONSIDERANDO que o local recebe fluxo intenso de veículos e

de pedestres devido à grande densidade populacional e pela presença de
comércios existentes na região, demandando medidas para organizar e
controlar o trânsito com vistas à preservação da vida.

CONSIDERANDO que diversos os munícipes solicitantes e

interessados na instalação de ondulação transversal (lombada) subscreveram
um abaixo-assinado, entregue à Administração Municipal em anexo à
indicação supracitada.

CONSIDERANDO que própria a Administração Municipal

reconheceu, em resposta ao requerimento nº 1118/2013, de autoria deste
vereador, que houve aumento considerável – de mais de 42% – no total de
acidentes registrados na via pela Guarda Civil Municipal.

CONSIDERANDO que a atual administração identificou, na

resposta supracitada, os cruzamentos com as ruas Ribeirão Preto, Linho,
Algodão, Couro, Petróleo, Gabriel P. de Brito e com a Avenida da Indústria
como os pontos de conflito existentes na Avenida São Paulo.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a Administração Municipal executou, em
2013, lombadas em via semelhante e que enfrentava problemas de trânsito
similares – a Avenida Santa Bárbara.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, Denis Eduardo Andia, a
fim de reiterar o pedido encaminhado por meio da indicação nº 5218/2013, que
sugere a instalação de ondulação transversal (lombada) na Avenida São
Paulo, em frente aos números 1660/1662, no bairro Cidade Nova.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de janeiro de 2.014.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
-Vereador PT-